Дело № 2-П-94/2025

УИД21RS0№-71

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 28 августа 2025 года

Мотивированное решение составлено 28 августа 2025 года

28 августа 2025 года с. Порецкое 

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Михайлова И.В.,

при секретаре судебного заседания Сусленковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Шумерлинского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики об установлении факта родственных отношений, включения имущества в наследственную массу, 

у с т а н о в и л:

Истец ФИО1 обратился в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики с исковым заявлением, уточненным в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), об установлении факта родственных отношений, включения имущества в наследственную массу. 

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской Республики умерла тётя истца ФИО2, которая при жизни оформила на его имя завещание на все принадлежащее ей имущество. После смерти ФИО2 истец обратился к нотариусу нотариального округа: 

<

адрес> Республики для оформления наследственных прав по завещанию и получения свидетельства о праве на наследство по завещанию. ДД.ММ.ГГГГ решением Порецкого районного суда Чувашской Республики завещание было признано действительным. В настоящее время у нотариуса нотариального округа Порецкий Чувашской Республики имеется наследственное дело, открытое после смерти ФИО2 по его заявлению, при этом в завещании указано на то, что на случай смерти ФИО2 из принадлежащего ей имущества: жилой дом с надворными постройками, баня, сарай, земля, находящиеся в 

<

адрес> Чувашской Республики, она завещает ФИО1. В завещании не был указан точный адрес завещанного имущества. Также не подтверждается родство завещателя ФИО2 со своей матерью ФИО4, за которой на день завещания по правоустанавливающим документам значилась земля в собственности. В соответствии с государственным актом на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, а также постановлением № ФИО14 сельского ФИО9 народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики, завещанный земельный участок закреплён в собственность за ФИО4, которая является матерью завещателя ФИО2 В последствии установлено, что ФИО2 приняла наследство после смерти своей матери ФИО4, в том числе и земельный участок, путём владения, пользования и распоряжения имуществом матери. Однако завещатель ФИО2 умирает, при этом в свидетельстве о рождении она значится как ФИО23 ФИО11, после буквы «т» следует буква «а», а не буква «о», а также не указано ее отчество. В связи с чем необходимо установить родство между завещателем ФИО2 и её матерью ФИО4. 

При таких обстоятельствах истец просит установить, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Чувашской АССР, с момента рождения ФИО23 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО4. Также просит включить в наследственную массу по завещанию, удостоверенному ФИО14 сельской администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:1093, площадью 4 099 +/- 22 кв.м, находящийся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63, принадлежащий её матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, после которой ФИО2 фактически приняла наследство.

В судебное заседании истец ФИО1, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, ранее на судебном заседании пояснил суду, что у ФИО4, которая является его бабушкой, были дети – ФИО2 (его тетя) и ФИО16 (его отец). У ФИО4 в собственности имелся дом и земельный участок, ФИО4 умерла, фактически указанное имущество было принято ее дочерью ФИО2, ФИО16 имущество не принималось, поскольку он умер до смерти ФИО4 Завещанием от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 завещала все имущество ФИО1 В завещании адресов объектов недвижимости не имеется, поскольку ранее нумерации домов не производилось, после введения адресов объектов недвижимости, дому и земельного участку присвоен №. В свидетельстве о рождении указана ФИО23 ФИО11, а в завещании имущество завещает ФИО2, ввиду чего необходимо в судебном порядке установить родство между ними.

Представитель ответчика – администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Представитель третьего лица – филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Чувашской Республике, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил отзыв на исковое заявление.

Представитель третьего лица – Управление Росреестра по Чувашской Республике, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил отзыв на исковое заявление.

Третье лицо – нотариус нотариального округа Порецкий ФИО17, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствии. 

Представители третьего лица – ООО «ГеоМерПроект», надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

На основании статьи 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела, по имеющимся в материалах дела доказательствам.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что она знает ФИО1, ранее она проживала по соседству с ним. ФИО2 проживала со своей мамой ФИО4 в одном доме, она приходилась бабушкой истцу, а ФИО2 приходилась ему тетей, она жила рядом с ними. В каком доме именно проживала ФИО4 и ФИО2 она сказать не может, поскольку ранее нумерации домов не было. Дома ФИО4 и мамы у ФИО1 находятся по соседству друг с другом. В 

<

адрес>-1 

<

адрес> жил истец и его мать. У ФИО4 имелась дочь ФИО2 ФИО4 и ФИО2 умерли, она знает, что при жизни ФИО2 завещала все свое имущество ФИО1, других наследников она не знает, кроме истца. За ФИО2 перед смертью ухаживал ФИО1 и его супруга, после ее смерти они организовывали ее похороны. При жизни ФИО2 звали ФИО2. Когда истец оформлял дом своей матери, что-то было напутано с нумерацией домов.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что знает ФИО1, с которым жили по соседству. ФИО4 и ФИО2 он знал, они проживали по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>. У ФИО4 имелись дети – ФИО2 (тетя истца) и ФИО16 (отец истца). ФИО16 умер, ФИО4 и ФИО2 умерли позже. Детей у ФИО2 не было. ФИО4 и ФИО2 жили в одном доме, по соседству с ними жили ФИО1 со своей семьей. На момент смерти ФИО4 ФИО2 проживала с ней. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьёй 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факт родственных отношений.

В соответствии со статьей 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Частью 1 статьи 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 названного Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

В соответствии со статьей 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно статье 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятие наследства является фактом, отражающим волю наследника вступить в права владения, пользования и распоряжения имуществом после смерти наследодателя, основываясь на законе или на завещании.

Согласно положениям пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Земельные участки и расположенные на них здания, строения, сооружения выступают в качестве самостоятельных объектов гражданского оборота (статья 130 ГК РФ), поэтому завещатель вправе сделать в отношении их отдельные распоряжения, в том числе распорядиться только принадлежащим ему строением или только земельным участком (правом пожизненного наследуемого владения земельным участком). Однако при этом, по смыслу подпункта 5 пункта 1 статьи 1, а также пункта 4 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации, не могут быть завещаны отдельно часть земельного участка, занятая зданием, строением, сооружением и необходимая для их использования, и само здание, строение, сооружение (пункт 79 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Согласно справке о рождении № А-00087, выданной отделом ЗАГС администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, которую составил Анастасовский сельский ФИО9 

<

адрес> Чувашской АССР в отношении ребенка – ФИО23 А-ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Родителями ребенка записаны отец – ФИО3 (дата рождения отсутствует), мать – ФИО4 (дата рождения отсутствует) (л.д. 10).

Из свидетельства о смерти серии II-РЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС администрации Порецкого муниципального округа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Чувашской АССР, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8, 47-48).

Из свидетельства о смерти серии I-РЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>ной администрации Чувашской Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Чувашской АССР, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9, 47-48).

Согласно выписке из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Анастасовским территориальным отделом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, имеется запись о домовладении, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, членом хозяйства которого указана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ. Иных членов хозяйства не указано. На указанном земельном участке имеется жилой дом, 1971 года постройки, площадью 30,0 кв.м, сведения в ЕГРН в отношении которого отсутствуют (л.д. 67).

Из выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Анастасовским территориальным отделом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, имеется запись о домовладении, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, членом хозяйства которого указаны ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных членов хозяйства не указано. На указанном земельном участке имеется жилой дом, 1951 года постройки, пристрой 2020 года, площадью 145,0 кв.м, в ЕГРН имеются сведения о собственнике жилого дома за ФИО5 (л.д. 68).

В судебном заседании установлено и как следует из материалов дела ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при рождении согласно свидетельству о рождении ФИО23 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Сведений об обратном материалы дела не содержат.

Также истец просит включить в наследственную массу по завещанию после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 4 099+-22 кв.м с кадастровым номером 21:18:170501:1093, находящийся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63, принадлежащий её матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно государственному акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № ЧР-18-01-00573, ФИО4 на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО9 сельсовета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики предоставлен в собственность земельный участок 0,36 га для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 12-14).

Наличие у ФИО4 права собственности на земельный участок также подтверждается выпиской из решения № ФИО9 сельсовета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, площадью 3 600 кв.м, закреплен в собственность ФИО4 (л.д. 15).

Согласно ранее установленным фактам, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся собственником спорного земельного участка, умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно показаниям свидетелей, лицом, фактически принявшим наследство после смерти ФИО4 явилась ее дочь ФИО2 Указанное подтверждается также завещанием от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное Анастасовкой сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированное в реестре за №. Согласно указанного завещания, ФИО2 завещала ФИО1 следующее имущество: жилой дом, с надворными постройками, баня, сарай, земля, находящаяся в 

<

адрес> Чувашской Республики (л.д. 11).

Решением Порецкого районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ признано действительным завещание, составленное ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и удостоверенное ФИО14 сельской администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики (л.д 19).

Согласно сведениям нотариуса нотариального округа: Порецкий Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, имеется наследственное дело № на имущество ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с заявлением о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО1, свидетельства о праве собственности по завещанию не выдавались (л.д. 40-46). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365, площадь 3 600 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус записи: объект недвижимости снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ, собственник земельного участка не указан (л.д. 51).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:364, площадью 3 700 +/- 21 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ, имеет статус записи: актуальные, ранее учтенные, собственником земельного участка является ФИО5 (л.д. 63-64).

Согласно сведениям из сайта публичной кадастровой карты Чувашской Республики, земельные участки с кадастровыми номерами 21:18:170501:365 и 21:18:170501:364 имеют один адрес: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес> (л.д. 62).

Из отзыва филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Чувашской Республике следует, что земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365, расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, сельское поселение ФИО14, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, был учтен в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН) как «ранее учтенный» объект недвижимости со следующими характеристиками: декларированной площадью 3 600 кв.м, категорией: земли населенных пунктов, видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, датой постановки на государственный кадастровый учет – ДД.ММ.ГГГГ. В ЕГРН отсутствовали сведения о местоположении границ (координатах характерных точек границ) земельного участка с кадастровым номером 21:18:170501:365, а также сведения о зарегистрированных правах (ограничениях прав) на указанный земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365 был снят с государственного кадастрового учета с присвоением ему статуса «архивный» государственным регистратором Управления Росреестра по Чувашской Республике на основании протокола заседания рабочей группы по организации работ по верификации данных ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № как дублирующая запись объекта недвижимости. При этом в ЕГРН имеются сведения о земельным участке с кадастровым номером 21:18:170501:364, расположенном по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, сельское поселение ФИО14, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>. Указанный земельный участок учтен в ЕГРН как «ранее учтенный» объект недвижимости со следующими характеристиками: декларированной площадью 3 700 кв.м, категорией: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «для ведения личного подсобного хозяйства», датой постановки на государственный кадастровый учет – ДД.ММ.ГГГГ. В ЕГРН имеются сведения о местоположении границ (координатах характерных точек границ) земельного участка с кадастровым номером 21:18:170501:364. ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:364 за ФИО5. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН было зарегистрировано право общей долевой собственности (по 1/2 доле в праве) за ФИО10 и ФИО5. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН было зарегистрировано право собственности за ФИО1 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Порецкого нотариального округа Чувашской Республики ФИО17, зарегистрированного в реестре за №С-122. 

Из отзыва Управления Росреестра по Чувашской Республике усматривается, что земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365, расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, сельское поселение ФИО14, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, был постановлен на государственный кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365 был снят с государственного кадастрового учета с присвоением ему статуса «архивный», как объект права земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365 в настоящее время не существует. По адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, сельское поселение ФИО14, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, в ЕГРН поставлен на государственный кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:364, уточненной площадью 4 099 кв.м, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства» и в отношении него в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано право собственности за ФИО1 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Порецкого нотариального округа Чувашской Республики ФИО17, на наследственное имущество после смерти ФИО18 В последующем земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:364 отчужден ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ прекращено право собственности на указанный земельный участок. 

Кадастровым инженером ФИО19 по заказу истца ФИО1 проведены кадастровые работы и подготовлен межевой план земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, площадь которого установлена 4 099 +/- 22 кв.м, категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Ранее земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:365 снят с учета (погашен), но был предоставлен на основании государственного акта № ЧР-18-01-00573 и решением ФИО9 сельсовета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 72-86).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:1093, площадью 4 099 +/- 22 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63, поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о ранее присвоенном ДД.ММ.ГГГГ государственном учетном номере: кадастровый №, собственник земельного участка не указан (л.д. 104-109).

В судебном заседании установлено, что умершая ФИО4 являющаяся собственником земельного участка, площадью 0,36 га, является матерью умершей ФИО2. После смерти ФИО4 ФИО2 фактически приняла наследство в виде спорного земельного участка. При жизни ФИО2 было составлено завещание на все ее имущество, без определения точных координат, адресов имущества, на имя ФИО1, в связи с чем последний является наследником по завещанию имущества ФИО2 Нотариусом нотариального округа Порецкий Чувашской Республики заведено наследственное дело после смерти ФИО2

С учетом установленных обстоятельств по делу, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО2 о включении в наследственную массу по завещанию земельного участка с кадастровым номером 21:18:170501:1093, площадью 4 099 +/- 22 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63, и признании за ним права собственности на указанный участок.

Согласно пункта 5 части 2 статьи 14, части 5 статьи 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

Учитывая указанные нормы права, данное решение после вступления его в законную силу будет являться основанием для регистрации права собственности ФИО1 на данное имущество. 

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики об установлении факта родственных отношений, включения имущества в наследственную массу, удовлетворить.

Установить, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при рождении ФИО23 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в наследственную массу по завещанию, составленному ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и удостоверенному ФИО14 сельской администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики, земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:1093, площадью 4 099 +/- 22 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 9711 № выдан ТП в 

<

адрес> отдела УФМС России по Чувашской Республике в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), право собственности в порядке наследования по завещанию, составленному ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и удостоверенному ФИО14 сельской администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики, на земельный участок с кадастровым номером 21:18:170501:1093, площадью 4 099 +/- 22 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>-1, земельный участок 63, после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда является основанием для регистрации уполномоченным органом права собственности лица на имущество.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, с подачей апелляционной жалобы через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики

Судья И.В. Михайлов